
 
Direzione Generale  
USC5 Ufficio Negoziale 

CREA – REGISTRO UFFICIALE N. 89162 DEL 28.11.2025 - I 

Affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del Dlgs. n. 36/2023, in favore della Proge-
software S.r.l., per l’acquisizione del servizio di gestione e manutenzione di sistemi e postazioni 
di lavoro IT, mediante stipula sulla Piattaforma MePA della Trattativa Diretta n. 5733434/2025. 

VISTO il Dlgs. 29 ottobre 1999, n. 454 recante Riorganizzazione del settore della ricerca in agricoltura a norma 
dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e ss.mm.ii., pubblicato nella G.U.R.I. n. 284 del 3 dicembre 
1999 con il quale è stato istituito il Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA);  

VISTA la L. 6 luglio 2002, n. 137 recante Delega per la riforma dell’organizzazione del Governo e della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, nonché di enti pubblici, pubblicata nella G.U.R.I. n. 158 dell’8 luglio 2002;  

VISTA la L. 23 dicembre 2014, n. 190 recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2015) e, in particolare, l’art. 1, co. 381, che ha previsto l’incorporazione 
dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in 
agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria - CREA;   

VISTO il Dlgs. 25 novembre 2016, n. 218 recante Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell’art. 13 della L. 7 agosto 2015, n. 124;  

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 30 dicembre 2016, n. 19083, 
con cui è stato approvato il Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, finalizzati 
all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture del CREA;  

VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 57 del 6 aprile 2017 di istituzione, a decorrere dal 1° 
maggio 2017, dei 12 Centri di ricerca del CREA;  

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di Amministrazione e Contabilità adottati 
rispettivamente con Delibere del Consiglio di amministrazione n. 111-2022 e n. 112-2022 assunte nella 
seduta del 12 ottobre 2022;  

VISTO il Decreto n. 7439 del 9 gennaio 2024 del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e 
delle Foreste di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con cui è stato approvato lo 
Statuto del CREA;  

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2024 con cui il Prof. Andrea Rocchi è stato nominato Presidente del 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (CREA) per la durata di un 
quadriennio a decorrere dalla data di insediamento del Consiglio di amministrazione e la successiva 
riunione di insediamento del Consiglio di amministrazione in data 11 aprile 2024, giusto verbale n. 
1/2024;  

VISTO il Decreto presidenziale prot. n. 94867 del 30 ottobre 2024 con cui la Dott.ssa Maria Chiara 
Zaganelli è stata nominata Direttore Generale del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria;  

VISTI la Delibera n. 79-2025 del Consiglio di Amministrazione assunta nella seduta del 30 giugno 2025 
con la quale la Dott.ssa Laura Proietti è stata nominata Direttore della Direzione dei Servizi amministrativi 
e il successivo Decreto del Direttore Generale n. 49705 del 30 giugno 2025 di conferimento dell'incarico;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 49291 del 30 giugno 2025, con cui è stato conferito l’incarico 
di direzione dell’Ufficio USC5 Negoziale alla Dott.ssa Fiorella Pitocchi a decorrere dal 1° luglio 2025, per 
la durata di anni tre;  



 
 
PREMESSO che con Decreto del Direttore dei Servizi Amministrativi prot. CREA n. 76785 del 17 
ottobre 2025 è stato autorizzato, per le motivazioni ivi richiamate, lo svolgimento della Trattativa Diretta 
(TD) 5733434 sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) - ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del Dlgs. n. 36/2023 - con l’operatore economico Proge-software S.r.l. (P.IVA 
01671671004) per l’affidamento del servizio in epigrafe e contestualmente nominato quale Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) il dott. Luca Erba, dirigente dell’Ufficio Sistemi informativi;  

ATTESO che in data 22 ottobre u.s. è stata effettuata la relativa pubblicazione sulla predetta Piattaforma 
nell’ambito della Categoria merceologica Servizi di assistenza, gestione, installazione, manutenzione e riparazione 
apparecchiature ICT, concedendo al citato operatore, quale termine ultimo per la presentazione della propria 
proposta economica, il 5 novembre ore 16:00; 

CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto disciplinato al par. 8 del documento Richiesta di 
preventivo/offerta e condizioni esecutive, ai fini dell’affidamento in questione, l’operatore avrebbe dovuto 
proporre un ribasso percentuale unico rispetto all’importo posto a base della procedura (euro 94.000,00) 
da ripartire in modo proporzionale sui canoni mensili relativi a ciascuna voce di spesa prevista dal quadro 
economico (Servizio di device management, Servizio di service desk, Servizio di presidio operativo); 

PRESO ATTO della regolarità della documentazione amministrativa presentata, nonché della congruità 
dell’offerta formulata, come da note di valutazione a firma del RUP, rispettivamente del 5 e dell’11 
novembre u.s., quest’ultima riportante, tra l’altro, anche la proposta di affidamento; 

TENUTO CONTO che, sulla base dello sconto percentuale proposto pari a 0,4%, la spesa complessiva 
da corrispondere è stabilita in euro 93.624,00, come di seguito dettagliato:  

DESCRIZIONE 
CANONE MENSILE A 

BASE D’ASTA 

CANONE 
MENSILE 

RIBASSATO 
MESI 

TOTALE 6 MESI OLTRE IVA 
DI LEGGE 

Servizio di device 
management 

euro 3.416,67 euro 3.403 6 euro 20.418,00 

Servizio di service desk euro 3.416,67 euro 3.403 6 euro 20.418,00 

Servizio di presidio operativo euro 8.000,00 euro 7.968 6 euro 47.808,00 

    euro 88.644,00 

 

DESCRIZIONE 
PREZZO 

UNITARIO 

PREZZO 
UNITARIO 
RIBASSATO 

UTENTI 
TOTALE OLTRE IVA DI 

LEGGE 

SysAid ITSM Cloud, Admin, 
Cloud Annual 

euro 1.666,67 euro 1.660 3 euro 4.980,00 

TOTALE COMPLESSIVO APPALTO euro 93.624,00 
 

VISTI il Dlgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e il Dlgs. n. 209 del 31 dicembre 2024 recanti, rispettivamente, il 
Codice dei contratti pubblici e il seguente c.d. Correttivo e, in particolare, l’art. 50 comma 1 lett. b); 

VISTO il Regolamento CREA in materia di affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea, ai sensi dell’art. 50 del Dlgs. n. 36 del 31 marzo 2023, approvato con Delibera del Consiglio di 
amministrazione n. 100-2024 del 25 novembre 2024; 



 
 
APPURATO che, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del citato Dlgs. n. 36/2023, sono state effettuate con 
esito regolare le verifiche di legge concernenti l’assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 
del Dlgs. n. 36/2023 (le cui risultanze sono conservate agli atti dell’Amministrazione) e, nello specifico: 
regolarità contributiva (DURC), iscrizione Registro delle imprese, annotazioni Anac, regolarità fiscale, 
casellario giudiziale e certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato e 
ottemperanza alle norme per il diritto al lavoro dei disabili; 

RILEVATO che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, per il presente affidamento, 
si rende applicabile quanto disposto all’art. 3 dell’Allegato I.4 del Dlgs. n. 36/2023, pertanto la Società 
dovrà assolvere al pagamento della cifra di euro 40,00; 

ACCERTATA da parte dell’Ufficio UDG8 Sistemi informativi la copertura della spesa in bilancio sul 
capitolo pertinente; 

DATO ATTO che non sussistono, in capo al soggetto sottoscrittore del presente provvedimento, cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento 
dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione, oltre che situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni in premessa che fanno parte integrante del presente provvedimento, sono approvate 
le note di valutazione a firma del RUP dott. Luca Erba, rispettivamente del 5 e dell’11 novembre u.s. e di 
conseguenza è disposto l’affidamento del servizio in epigrafe, all’esito della Trattativa Diretta sul MePA 
n. 5733434/2025, in favore di Proge-software S.r.l. (P.IVA 01671671004) con sede legale in Roma (RM), 
Via Mentore Maggini 50, 00143, per una durata di sei (6) mesi.  

Art. 2 

È stabilito che il corrispettivo contrattuale dell’intero appalto, è quantificato in complessivi euro 93.624,00 
oltre IVA di legge, secondo quanto di seguito dettagliato:  
 

DESCRIZIONE 
CANONE MENSILE A 

BASE D’ASTA 

CANONE 
MENSILE 

RIBASSATO 
MESI 

TOTALE 6 MESI OLTRE IVA 
DI LEGGE 

Servizio di device 
management 

euro 3.416,67 euro 3.403 6 euro 20.418,00 

Servizio di service desk euro 3.416,67 euro 3.403 6 euro 20.418,00 

Servizio di presidio operativo euro 8.000,00 euro 7.968 6 euro 47.808,00 

    euro 88.644,00 

 
 

DESCRIZIONE 
PREZZO 

UNITARIO 

PREZZO 
UNITARIO 
RIBASSATO 

UTENTI 
TOTALE OLTRE IVA DI 

LEGGE 



 
 

SysAid ITSM Cloud, Admin, 
Cloud Annual 

euro 1.666,67 euro 1.660 3 euro 4.980,00 

TOTALE COMPLESSIVO APPALTO euro 93.624,00 
 

Art. 3 

Il RUP è autorizzato a comunicare all’affidatario che la stipula della TD n. 5733434/2025 sarà 
formalizzata solo a seguito della sottoscrizione di una Lettera contratto (riepilogativa delle condizioni 
economiche contrattuali), alla quale verranno allegati il documento denominato Richiesta di preventivo/offerta 
e condizioni esecutive ed il Documento tecnico del fabbisogno, nonché dell’Accordo per la nomina del Responsabile del 
trattamento dei dati  in quanto la Proge-software S.r.l. dovrà assumere il ruolo di Responsabile del 
trattamento ai sensi dell’art. 28 del GDPR. 

Art. 4 

La spesa di euro 93.624,00 oltre IVA di legge sarà impegnata, a cura dell’Ufficio competente, sul Capitolo 
1.03.02.19.005.01 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione, CRAM 1.01.02.08, dei rispettivi bilanci di 
previsione 2025-2026.  

Art. 5 

È disposta la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente in Amministrazione 
Trasparente, nella sottosezione Bandi di gara e contratti, a norma dell’art. 20 comma 1 del Dlgs. 36/2023. 

Art. 6 

Copia del presente provvedimento viene trasmessa al RUP, all’Ufficio USC2 Risorse finanziarie ed 
all’Ufficio UDG8 Sistemi informativi. 

                                                                      
                                                                                             Il Direttore Generale 

                                                                                            Maria Chiara Zaganelli 
                                                                                              Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 


